
DECRETO DIRIGENZIALE N. 69 del 15 dicembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE POLITICHE GIO-
VANILI E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - Annullamento e sostituzione del decreto 
n. 66  del 10/12/2008 - Impegno di spesa Azione C Patrocini euro 300000,00 UPB 3 13  36 es  fin 
2008 - Moduli presentazione domande e criteri di valutazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO    
Che la L.R. 4-7-1991 n. 11 (allegato A) indica i seguenti compiti del settore Politiche giovanili e del 
Forum regionale della gioventù:  
- promuove studi e indagini, raccoglie dati e diffonde informazioni relative alla condizione giovanile in tutti 
i suoi aspetti;  
- valuta l'impatto sulla condizione giovanile della politica regionale;  
- cura iniziative tendenti a innalzare i livelli della formazione, favorisce l'inserimento sociale e lavorativo 
dei giovani, incentiva lo sviluppo di forme di imprenditorialità giovanile;  
- esercita un'azione di impulso e di supporto nei confronti dei singoli Assessori volta a favorire l'adozione 
di provvedimenti di loro competenza e conseguire una politica coordinata a favore dei giovani;  
- promuove l'adempimento di convenzioni internazionali, direttive e regolamenti comunitari concernenti 
settori a forte impatto per la condizione giovanile nell'ambito delle proprie competenze e nel rispetto de-
gli articoli 4 e 6 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e della L. 16 aprile 1987, n. 183;  
- avvio di sistemi informativi, anche di collegamento con gli organismi europei e nazionali operanti nei 
principali campi di interesse giovanile;  
- elabora progetti speciali che innovino e qualifichino l'azione della Giunta regionale verso i giovani;  
- vigila sull'attuazione di tutti gli interventi di cui i giovani siano i destinatari prevalenti e partecipa, di con-
certo con gli altri Servizi, alla predisposizione degli atti che presentino notevole interesse per i giovani;  
- tiene rapporti con il Forum giovanile istituito presso la Presidenza del Consiglio regionale.  
Che le normative inerenti il settore sono le L.R. n. 14\89 e 14\2000; 
Che a seguito delle dette Leggi il Settore a decorrere dall’anno 2006 approva annualmente Le Linee o-
perative per i Giovani che si declina in varie azioni; 
Che per l’anno 2007 è stato approvato oltre al documento suddetto ( vedasi Delibera di G.R. n. 641 del 
13 aprile 2007) anche il fondamentale Quadro strategico delle Politiche Giovanili per la definizione 
dell'APQ da stipulare tra il Ministero per le Politiche giovanili e le attività sportive e il settore ( vedasi 
Delibera di Giunta Regionale n.1379 dell'11/09/07). 
Gli interventi programmati sono i seguenti : 

A. Informiamoci - promozione e incentivazione dei servizi informagiovani e coordinamen-
to della rete SIRG; 

B. Partecipiamo - promozione e incentivazione della cittadinanza attiva; 
C. Progettiamo - sostegno ai progetti innovativi in materia di politiche giovanili; 
D. Una Regione giovane, dinamica e competitiva - scambi culturali dei giovani; 
E. Osserviamoci – l’osservatorio; 
F. Formiamoci  - interventi formativi di qualità per i giovani; 
G. Interventi per strutture dedicate ai giovani - Una Regione giovane per i giovani; 
H. Azioni di sistema ( 1. azioni innovative 2. piano di comunicazione e di governance). 

 
Che con Delibera di G.R. n. 777 del 30.4.2008 sono state approvate le Linee Operative attuative del 
Quadro strategico Politiche giovanili con le relative schede tecniche da inserire nell’APQ attuativo del 
Quadro strategico di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1379 dell'11/09/07; 
Che in data 1° agosto è stato stipulato con il Dipartimento delle Politiche Giovanili ( POGAS) e il MISE 
l’APQ delle Politiche Giovanili; 
Che le dette azioni sono state confermate nei documenti suddetti; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



Che con l’azione C il Settore si impegna a dare sostegno alle attività progettuali per l’attuazione di 
politiche per la gioventù sostenendo progetti innovativi di cittadinanza attiva, di partecipazione, di 
inclusione, di creatività e progetti di respiro interregionale a carattere artistico e culturale. Potranno 
essere rilasciati patrocini con o senza contributo nei casi di eventi o iniziative coerenti con le finalità del 
settore e dell’Assessorato;  
Che i contributi avranno ad oggetto le azioni progettuali coerenti con le politiche di settore definite nella 
Carta europea della partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale adottata dal Congresso dei 
poteri locali e regionali d’Europa il 21 maggio 2003. Le azioni soggette a contributo potranno essere una 
o più delle politiche di settore definite nella detta Carta europea e dunque : Politica dello sport, del tempo 
libero e della vita associativa; Politica per l’occupazione e per la lotta alla disoccupazione dei giovani; 
Politica dell’ambiente urbano, dell’habitat, dell’abitazione e dei trasporti; Politica di formazione e di 
educazione che favorisca la partecipazione dei giovani; Politica di mobilità e di scambi; Politica sanitaria; 
Politica a favore dell’uguaglianza tra le donne e gli uomini; Politica specifica per le regioni rurali; Politica 
di accesso alla cultura; Politica di sviluppo sostenibile e di tutela ambientale; Politica di lotta alla violenza 
e alla delinquenza; Politica di lotta alla discriminazione; Politica in materia di sessualità; Politica di 
accesso ai diritti; 
Che inoltre sarà possibile patrocinare anche con contributi idee programmatiche o progettuali o eventi 
coerenti con le politiche di settore definite nella Carta europea; 
Che sarà dedicata una particolare attenzione alla programmazione e progettazione di azioni che 
dimostrino la piena attitudine ad azioni di impatto di coinvolgimento, di partecipazione e di cittadinanza 
attiva. I programmi\progetti dovranno essere presentati in un formato e in una logica programmatica tale 
da permettere al settore un monitoraggio in itinere ed ex post e dovranno prevedere un evento finale con 
presentazione dei risultati attesi; 
Che i richiedenti possono inoltrare al massimo un progetto;  
Che in caso di finanziamento di contributo inferiore all’importo richiesto l’ente dovrà rimodulare il piano 
finanziario dimostrandone la fattibilità; 
Che si ritiene di approvare i format per la presentazione di progetti per patrocinio finanziario con un tetto 
di spesa non superiore a € 10.000,00; 
Che nelle schede tecniche allegate all’APQ stipulato è stabilito che la quota destinata complessivamente 
all’azione C è finanziata sul Fondo Nazionale delle Politiche Giovanili per il triennio 2007-2009 pari a € 
1.300.000,00; 
Che dunque si ritiene di impegnare per la procedura una somma di € 300.000,00 sull’intervento n. 
3.13.36 e cap. n. 5800, del b.c.e. 2008; 

 
RITENUTO  
Che gli attori richiedenti di cui alla predetta azione saranno quelli previsti in allegato; 
Necessario approvare le schede allegate per la presentazione delle domande e per la rendicontazione  e 
i criteri per la valutazione delle domande progettuali; 
Necessario stabilire che la procedura sarà a sportello e la presentazione delle domande avverrà 
secondo quanto previsto negli allegati;  
 
CONSIDERATO  
Che, pertanto, ai sensi dell’art. 32 della L.R. n. 7/2002, comma 5, è possibile effettuare la prenotazione 
dell’impegno con la possibilità di reiscrivere le stesse somme sul bilancio dell’esercizio successivo 
conservando l’efficacia degli atti e dei provvedimenti adottati anche nel caso di mancata scelta del 
beneficiario nei termini di chiusura dell’esercizio finanziario corrente; 
 
RITENUTO  
Di dover impegnare per questa prima parte dell’azione C la somma di € 300.000,00 sull’intervento n. 
3.13.36 e cap. n. 5800, del b.c.e. 2008; 
 
PRESO ATTO 
che per mero errore materiale nel decreto n. 66 del 10/12/2008 erano stati allegati moduli errati tale 
decreto viene annullato e sostituito dal presente. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



VISTI       
- la L.R. 11/91 e in particolare l’allegato A; 
- la L.R. n. 14/2000 art. 6 comma 5; 
- l’art.4 della L.R. n. 24\2005; 
- il D.D. n. 113 del 17.7.07 e il D.D. n. 114 del 18.7.07 del Coordinatore dell’Area 17; 
- la D.G.R.  n. 641 del 2007 sulle Linee operative di Politiche Giovanili 2007;  
- il Quadro strategico per la definizione dell'accordo di programma quadro di Politiche giovanili 

approvato con Delibera di G.R. n. 1379 del 27 luglio 2007; 
- la D.G.R. n. 160 del 10/02/2007 di approvazione de bilancio gestionale 2007; 
- il D. Lgs. 76/2000 “Principi fondamentali e norme di coordinamento in materia di bilancio e di 

contabilità delle regioni”; 
- la L.R.C. 7/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”, ed in particolare gli artt. 32 

e 34; 
- la  D.G.R.C. n. 2075 del 29/12/2005  di applicazione Codici S.I.O.P.E.; 
- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-

strazioni pubbliche” e in particolare gli artt.4, 16 e 17; 
- la L.R. n. 2 del 30/01/2008 di approvazione del “Bilancio di Previsione della Regione Campa-

nia per l'anno Finanziario 2008 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2008 – 2010”; 
- la Delibera di G.R. n. 323 del 15.2.2008 con cui è stato approvato il bilancio gestionale 2008, ai 

sensi dell'art.21 della L.R. 30 aprile 2002, n.7; 
- l’art.10 della L.R. n. 1 del 2007;  
- la nota di servizio prot. n. 0271519 del 28.3.2008;  
- l’articolo 48bis del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 ("Disposizioni sulla riscossione delle impo-

ste sul reddito"), introdotto dall’articolo 2, comma 9, del D.L. 3 ottobre 2006, n. 262 ("Disposi-
zioni urgenti in materia tributaria e finanziaria"), convertito, con modificazioni, nella legge 24 
novembre 2006 n. 286 e dal successivo regolamento attuativo; 

- il Decreto 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le modalità di attuazione dell'articolo 48-
bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposi-
zioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal Responsabile del procedimento; 

DECRETA 
per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte,  

- di annullare il decreto n. 66 del 10/12/2008 che viene sostituito dal presente; 
- di attivare la procedura a sportello di cui all’azione C delle linee operative approvate con DGR 

n. 777 del 30.4.2008 e dell’APQ del 1° agosto 2008 approvando gli allegati per la presenta-
zione delle domande, per la rendicontazione, e per i criteri per la valutazione delle domande 
progettuali; 

- di dare atto che la procedura sarà quella definita negli allegati;  
- di dare atto che l’inizio della procedura verrà pubblicizzato sul sito www.giovani.campania; 
- di impegnare per questa prima parte dell’azione C la somma di € 300.000,00 sull’intervento n. 

3.13.36 e cap. n. 5800, del b.c.e. 2008; 
- di rinviare a successivo decreto la eventuale nomina della Commissione di valutazione; 
- di attribuire all’impegno in parola il seguente codice bilancio SIOPE: 1 06 03; 
-  di inviare il presente decreto all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” – Settore 02 

“Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio” - per i provvedimenti consequenziali di 
competenza;  

-  di inviare all’Area Generale Gabinetto della Presidenza – Settore Stampa, Documentazione 
Bollettino Ufficiale - con carico di provvedere alla relativa pubblicazione sul B.U.R.C. 

- di trasmettere copia del presente Decreto all’Assessore alle Politiche Giovanili. 
 
 

Dott. Giuseppe Pagliarulo        
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
1

    
A

LL
E

G
A

TO
 D

A
TI

 C
O

N
TA

B
IL

I 
 

 A
R

EA
 G

EN
ER

A
LE

 D
I C

O
O

R
D

IN
A

M
EN

TO
 

 
A

.G
.C

. 1
7 

Is
tr

. E
du

c.
 F

or
m

. P
ro

f. 
Po

l. 
G

io
v.

le
 d

el
 F

or
um

 R
eg

io
na

le
 O

rm
el

 

  

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E 

D
r.

 G
ir

ar
di

 F
ra

nc
es

co
 

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E 

D
r.

Pa
gl

ia
ru

lo
 G

iu
se

pp
e 

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

 
 

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

/M
IS

U
R

A
 

 
  

A
.G

.C
. 

17
 

Se
tto

re
 

3 
 

O
G

G
E

T
T

O
 

A
nn

ul
la

m
en

to
 e

 so
st

itu
zi

on
e 

de
l d

ec
re

to
 n

. 6
6 

 d
el

 1
0/

12
/2

00
8 

- I
m

pe
gn

o 
di

 sp
es

a 
A

zi
on

e 
C

 P
at

ro
ci

ni
 e

ur
o 

30
00

00
,0

0 
U

PB
 3

 1
3 

 3
6 

es
  f

in
 2

00
8 

- M
od

ul
i p

re
se

nt
az

io
ne

 d
om

an
de

 e
 c

ri
te

ri
 d

i v
al

ut
az

io
ne

. 
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
2    

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

ito
lo

 
A

m
bi

to
 

F.
O

bi
et

tiv
o 

U
PB

 
IM

PO
R

T
O

 
R

IT
E

N
U

T
A

 
20

08
 

58
00

 
3 

13
 

36
 

   
   

   
30

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
 ,0

0 
 

 
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
E

 
   

   
   

30
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

 ,0
0 

    Im
pe

gn
o 

di
 R

ife
ri

m
en

to
 

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

ito
lo

 
N

um
er

o 
- 

- 
- 

 
 

 
     

Il 
R

es
po

ns
ab

ile
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


